
               Министерство образования и науки Чеченской Республики 
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«КУРЧАЛОЕВСКИЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ» 
(ГБОУ «Курчалоевский центр образования») 

 
Нохчийн Республикин дешаран а, Iилманан а министерство 

Пачхьалкхан бюджетни юкъарадешаран хьукъмат 
«КУРШЛОЙН ШАХЬАРАН ДЕШАРАН ЦЕНТР» 

(ГБОУ «Куршлойн шахьаран дешаран центр») 
 
 

П Р И К А З 
 

08 апреля  2024 г.                                                                                          №58-од 
г. Курчалой 

 
 Об утверждении плана мероприятий по введению учебных предметов «Основы    
безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» 
 
         В соответствии с приказом Министерства образования и науки Чеченской 
Республики от 02 апреля 2024 года №372-п «Об утверждении плана мероприятий по 
введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд 
(технология)», в целях сопровождения процесса введения учебных предметов 
«Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология»               
 
                                                         ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Утвердить: 
1.1. План мероприятий (дорожную карту) ГБОУ «Курчалоевский центр 
образования» по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты 
Родины» (приложение 1). 
1.2. План мероприятий (дорожную карту) по введению учебного предмета «Труд 
(технология)» (приложение 2). 
2. Обеспечить введение учебных предметов «Основы безопасности и защиты 
Родины» и «Труд (технология)».  
3.Педагогу-методисту Хамзатовой Х.С. обеспечить консультационно-методическое 
сопровождение процесса введения учебных предметов «Основы безопасности и 
защиты Родины» и предмета «Труд (технология)». 
4.Заместителю директора по УВР Хамзатовой М.Х. обеспечить проведение 
мероприятий по введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты 
Родины» и предмета «Труд (технология)» в центре. 
5.Заместителю директора по ИКТ Арсанову А.Д. разместить настоящий приказ на 
официальном сайте центра. 
6.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
       



Директор:                                                                               А.Э. Дасаев 
      С приказом ознакомлены:                                                    М.Х. Хамзатова 
                                                                                                      А.Д. Арсанов 
                                                                                                      Х.С. Хамзатова 
                                                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                               Приложение 1 
                                                                                     к приказу №58-од от 08.04.2024 г. 

 
План мероприятий (дорожная карта)  

ГБОУ «Курчалоевский центр образования» по введению учебного предмета 
«Основы безопасности и защиты Родины» 

 
 Наименование мероприятий Сроки Ответственные Результат  

1. Организационно-управленческое обеспечение 
1.1 Формирование школьного плана 

мероприятий по введению учебного 
предмета «Основы безопасности и 
защиты Родины» (далее – «ОБЗР») 

15 
апреля 

2024 года 

Директор, 
зам. директора по 
УВР 

Сформирован план 
мероприятий по ввведению 
учебного предмета «ОБЗР» на 
уровне центра 

1.2 Проведение совещаний при 
директоре по вопросам введения 
учебного предмета «ОБЗР» 

Апрель- 
август 

2024 года 

Зам. директора по 
УВР, 
педагог-методист 
 

Протоколы совещаний при 
директоре  

1.3 Организация работы по введению 
учебного предмета «ОБЗР» 

Май-август 
2024 года 

Зам. директора по 
УВР, 
педагог-методист 
 

Обеспечен управленческий 
контроль за процессом 
введения учебного предмета 
«ОБЗР» 

1.4 Разработка и реализация комплекса 
мер по обеспечению условий 
реализации учебного предмета 
«ОБЗР» в соответствии с 
требованиями к материально-
техническому обеспечению 
образовательного процесса 

Май-август 
2024 года 

Директор, 
зам. директора по 
УВР, 
педагог-методист, 
руководители МО 
 

Разработан и реализован 
комплекс мер по обеспечению 
условий реализации учебного 
предмета ОБЗР. Оснащение 
кабинета ОБЗР приведено в 
соответствие с требованиями 
к материально-техническому 
обеспечению 
образовательного процесса 

2. Методическое обеспечение 
2.1 Участие в круглом столе «Предмет 

«Основы безопасности и 
защиты Родины» как 
важнейший элемент 
комплексной безопасности. 
Современные ответы на новые 
вызовы» 

29 мая 
2024 
10.00-16.00 

Директор, зам. 
директора, 
педагог-методист, 
учителя  
 

Участие в круглом столе 

2.2 Проведение школьного семинара по 
актуальным вопросам введения 
учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины» как 
важнейший элемент комплексной 
безопасности» 

Июнь- 
август 
2024 

Директор, 
зам. директора, 
педагог-методист, 
учителя  
 

Семинар для педколлектива. 
Обсуждение общих в 
педагогическом сообществе 
проблемных вопросов 
введения и реализации 
федеральной рабочей 
программы учебного предмета 
«ОБЗР» 



2.3 Консультационно-методическое 
сопровождение школьной 
организации по вопросам реализации 
федеральной рабочей программы 
учебного предмета «ОБЗР» 

1 июля 
2024 года 

Зам. директора по 
УВР, 
педагог-методист 
 

Обеспечено непрерывное 
методическое сопровождение 
учителей учебного предмета 
«ОБЗР» по вопросам введения 
и реализации федеральной 
рабочей программы 

3. Организация образовательного процесса 
3.1 Внесение изменений в основные 

образовательные программы ООО и 
СОО в части учебного предмета 
«ОБЗР» 

Июль-
август 
2024 года 

Директор, 
зам. директора по 
УВР, 
педагог-методист 

В основные образовательные 
программы ООО и СОО 
внесены изменения в части 
учебного предмета «ОБЗР» 

3.2 Включение в основные 
образовательные программы 
проведение учебных сборов (8 и 10 
классы) в соответствии с 
разработанными программами 
учебных сборов 

Июль- 
август 
2024 года 

Директор, 
зам. директора по 
УВР, 
педагог-методист 
 

В основные образовательные 
программы ООО и СОО 
включено проведение 
учебных сборов (8 и 10 
классы) в соответствии с 
разработанными программами 
учебных сборов 

3.3 Привлечение Центра военно- 
патриотического воспитания 
молодежи («Патриот») к проведению 
учебных сборов обучающихся 8 и 10 
классов 

31 
августа 

2024 года 

Директор, 
зам. директора по 
УВР, 
педагог-методист 
 

Центр проводит учебные 
сборы с Центром военно- 
патриотического воспитания 
молодежи («Патриот») на 
основе заключенного 
договора 

3.4 Приведение ц е н т р о м  названия 
учебного кабинета в соответствие с 
названием учебного предмета «ОБЗР» 

31 
августа 

2024 года 

Директор, 
зам. директора по 
УВР, 
педагог-методист 

В ц е н т р е  название 
учебного кабинета приведено в 
соответствие с названием 
учебного предмета «ОБЗР» 

3.5 Организация проверки соответствия 
оснащения кабинета учебного 
предмета «ОБЗР» в центре 
требованиям приказа Министерства 
просвещения РФ от 6 сентября 2022 г. 
№804 «Об утверждении перечня 
средств обучения и воспитания, 
соответствующих современным 
условиям обучения, необходимых 
при оснащении центра в целях 
реализации мероприятий 
государственной программы 
Российской Федерации 
«Развитие образования», 
направленных на содействие 
созданию (создание) в субъектах 
Российской Федерации новых 
(дополнительных) мест 
общеобразовательных организациях, 
модернизацию инфраструктуры 
общего образования, школьных 
систем образования, критериев его 
формирования и требований к 

      31 
августа 

2024 года 

Директор, 
зам. директора по 
УВР, 
педагог-методист 
 

По результатам проверки 
определены меры по 
дооснащению кабинета в 
соответствии с требованиями 
приказа от 6 сентября 2022 г. 
№804 (при необходимости) 



функциональному оснащению 
общеобразовательных организаций, а 
также определении норматива 
стоимости оснащения одного места 
обучающегося указанными 
средствами обучения и воспитания» 

4. Кадровое обеспечение 
4.1 Разработка должностной инструкции 

для педагогического работника, 
преподающего учебный предмет 
«ОБЗР» в школе 

31 августа 
2024 года 

Директор, 
зам.директора 

Разработана должностная 
инструкция для педработника, 
преподающего учебный 
предмет «ОБЗР» 

4.2 Внесение изменений в штатное 
расписание ц е н т р а  

31 августа 
2024 года 

Директор В штатное расписание центра 
внесено изменение в части 
наименования должности 
педработника, преподающего 
учебный предмет «ОБЗР» 

4.3 Внесение изменений в кадровые 
документы работников в части 
наименования должности 
педагогического работника, 
преподающего учебный предмет 
«ОБЗР» 

31 августа 
2024 года 

Директор, 
зам. директора по 
УВР, 
специалист по 
кадрам 
 

Внесено изменение в кадровые 
документы работника в части 
наименования должности 
педагогического работника, 
преподающего учебный 
предмет «ОБЗР» 

4.4 Направление 
педагогического работника 
на курсы повышения 
квалификации по программе 
«Преподаватель ОБЗР» на базе 
ФГБОУ ВО «Государственный 
университет просвещения» 

С 1 июня 
по 31 

августа 
2024 года 

Директор, педагог-
методист 

Обеспечено повышение 
квалификации учителя 
учебного предмета «ОБЗР» 
(по графику ФГБОУ ВО 
«Государственный 
университет просвещения») 

4.5 Повышение квалификации 
педагогических работников по 
программе «Особенности реализации 
Федеральной рабочей программы по 
учебному предмету «Основы 
безопасности и защиты Родины» на 
базе ГБУ ДПО «ИРО ЧР» 

Июнь 2024 
года 

Директор, педагог-
методист 

Обеспечено повышение 
квалификации учителя 
учебного предмета «ОБЗР» 

4.6 Проработка кадрового вопроса в 
части привлечения к преподаванию 
учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины» 
участников CBO и их направление на 
переподготовку на базе Центра 
военно-патриотического образования 
«Вершина» 

1 
августа 

2024 года 

Директор, 
зам. директора по 
УВР 

Определен комплекс мер в 
части привлечения к 
преподаванию учебного 
предмета «Основы 
безопасности и защиты 
Родины» участников CBO и 
их направление на 
переподготовку на базе 
Центра военно-
патриотического образования 
«Вершина» 

5. Мониторинг введения учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 



5.1 Организация контроля по вопросам 
подготовки к введению учебного 
предмета «ОБЗР» в центре 

Июнь 2024 
года 

Директор Обеспечен контроль за 
процессом введения учебного 
предмета «ОБЗР» 

5.2 Мониторинг введения и реализации 
учебного предмета «ОБЗР» в центре 

1 этап -
август 
2024,  
2 этап- 
октябрь - 
декабрь 
2024  

Директор, 
зам.директора  

Проведен анализ введения и 
реализации федеральной 
рабочей программы учебного 
предмета «ОБЗР». Составлены 
адресные рекомендации по 
результатам анализа 

6. Информационное обеспечение 
6.1 Информирование общественности 

через официальный сайт, социальные 
сети о введении учебного предмета 
«ОБЗР» 

Постоянно Директор, зам. 
директора  

Обеспечено информационное 
сопровождение введения 
учебного предмета «ОБЗР» 
через официальный сайт 
центра  

                                                                                                             
 
                                                                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                               Приложение 2 
                                                                      к приказу №58-од от 08.04.2024 г. 

 
План мероприятий (дорожная карта)  

ГБОУ «Курчалоевский центр образования» по введению учебного предмета 
«Труд (технология)» 

 
 Наименование мероприятий Сроки Ответственные Результат  

1. Организационно-управленческое обеспечение 
1.1 Формирование школьного плана 

мероприятий по введению учебного 
предмета «Труд (технология)» 

15 
апреля 

2024 года 

Директор, 
зам. директора по 
УВР 

Сформирован план 
мероприятий по ввведению 
учебного предмета «Труд 
(технология)» на уровне 
центра 

1.2 Проведение совещаний при 
директоре по организационному и 
методическому сопровождению работ 
по введению учебного предмета 
«Труд (технология)» 

Апрель- 
август 

2024 года 

Зам. директора по 
УВР, 
педагог-методист 
 

Определены дефициты при 
введении учебного предмета 
«Труд (технология)», 
определены способы по их 
преодолению 

1.3 Организация работы по введению 
учебного предмета «ОБЗР» 

Май-август 
2024 года 

Зам. директора по 
УВР, 
педагог-методист 
 

Обеспечен управленческий 
контроль за процессом 
введения учебного предмета 
«Труд (технология)» 

1.4 Разработка и реализация комплекса 
мер по обеспечению условий 
реализации учебного предмета «Труд 
(технология)» в соответствии с 
требованиями к материально-
техническому обеспечению 
образовательного процесса 

Май-август 
2024 года 

Директор, 
зам. директора по 
УВР, 
педагог-методист, 
руководители МО 
 

Разработан и реализован 
комплекс мер по обеспечению 
условий реализации учебного 
предмета «Труд 
(технология)». Оснащение 
кабинета «Труд (технология)» 
приведено в соответствие с 
требованиями к материально-
техническому обеспечению 
образовательного процесса 

2. Методическое обеспечение 
2.1 Участие в вебинаре «Федеральные 

рабочие програмы НОО и ООО по 
учебному предмету «Труд 
(технология)» 

29 мая 
2024 
в 15.00 

Директор, зам. 
директора, 
педагог-методист, 
учителя технологии 
 

Участие в вебинаре 

2.2 Консультационно-методическое 
сопровождение школьной 
организации по вопросам реализации 
федеральной рабочей программы 
учебного предмета «Труд 
(технология)» 

1 июля 
2024 года 

Зам. директора по 
УВР, 
педагог-методист 
 

Обеспечено непрерывное 
методическое сопровождение 
учителей учебного предмета 
«Труд (технология)» по 
вопросам введения и 
реализации федеральной 
рабочей программы 



2.3 Проведение семинара на уровне 
центра «Федеральные рабочие 
программы на уровне НОО и ООО по 
учебному предмету «Труд 
(технология)» 

10 июня 
2024 

Директор, 
зам.директора , 
педагог-методист 

Семинар для учителей 

3. Организация образовательного процесса 
3.1 Внесение изменений в основные 

образовательные программы в части 
учебного предмета «Труд 
(технология)» 

Июль-
август 
2024 года 

Директор, 
зам. директора по 
УВР, 
педагог-методист 

В основные образовательные 
программы внесены 
изменения в части учебного 
предмета «Труд (технология)» 

3.2 Приведение ц е н т р о м  названия 
учебного кабинета в соответствие с 
названием учебного предмета «Труд 
(технология)» 

31 
августа 

2024 года 

Директор, 
зам. директора по 
УВР, 
педагог-методист 

В ц е н т р е  название 
учебного кабинета приведено в 
соответствие с названием 
учебного предмета «Труд 
(технология)» 

3.3 Организация проверки соответствия 
оснащения кабинета учебного «Труд 
(технология)» в центре требованиям 
приказа Министерства просвещения 
РФ от 6 сентября 2022 г. 
№804 «Об утверждении перечня 
средств обучения и воспитания, 
соответствующих современным 
условиям обучения, необходимых 
при оснащении центра в целях 
реализации мероприятий 
государственной программы 
Российской Федерации 
«Развитие образования», 
направленных на содействие 
созданию (создание) в субъектах 
Российской Федерации новых 
(дополнительных) мест 
общеобразовательных организациях, 
модернизацию инфраструктуры 
общего образования, школьных 
систем образования, критериев его 
формирования и требований к 
функциональному оснащению 
общеобразовательных организаций, а 
также определении норматива 
стоимости оснащения одного места 
обучающегося указанными 
средствами обучения и воспитания» 

      31 
августа 

2024 года 

Директор, 
зам. директора по 
УВР, 
педагог-методист 
 

По результатам проверки 
определены меры по 
дооснащению кабинета «Труд 
(технология)» в соответствии 
с требованиями приказа от 6 
сентября 2022 г. №804 (при 
необходимости) 

4. Кадровое обеспечение 
4.1 Разработка должностных инструкций 

для педагогических работников, 
преподающих учебный предмет 
«Труд (технология)» в центре 

31 августа 
2024 года 

Директор, 
зам.директора 

Разработаны должностные 
инструкции для 
педработников, преподающих 
учебный предмет «Труд 
(технология)» 



4.2 Внесение изменений в штатное 
расписание ц е н т р а  

31 августа 
2024 года 

Директор В штатное расписание центра 
внесены изменения в части 
наименования должностей 
педработников, преподающих 
учебный предмет «Труд 
(технология)» 

4.3 Внесение изменений в кадровые 
документы работников в части 
наименования должностей 
педагогических работников, 
преподающих учебный предмет 
«Труд (технология)» 

31 августа 
2024 года 

Директор, 
зам. директора по 
УВР, 
специалист по 
кадрам 
 

Внесены изменения в 
кадровые документы 
работников в части 
наименования должностей 
педагогических работников, 
преподающих учебный 
предмет «Труд (технология)» 

4.4 Повышение квалификации 
педагогических работников п о  
у ч е б н о м у  п р е д м е т у «Труд 
(технология)»  на 
базе ГБУ ДПО «ИРО ЧР» 

Июнь – 
август 2024 

года 

Директор, педагог-
методист 

Обеспечено повышение 
квалификации учителя 
учебного предмета «Труд 
(технология)» 

5. Мониторинг введения учебного предмета «Труд (технология)» 
5.1 Организация контроля по вопросам 

подготовки к введению учебного 
предмета «Труд (технология)» в 
центре 

Июнь 2024 
года 

Директор Обеспечен контроль за 
процессом введения учебного 
предмета «Труд (технология)» 

5.2 Мониторинг введения и реализации 
учебного предмета «Труд 
(технология)» в центре 

1 этап -
август 
2024,  
2 этап- 
октябрь - 
декабрь 
2024  

Директор, 
зам.директора  

Проведен анализ введения и 
реализации федеральной 
рабочей программы учебного 
предмета «Труд 
(технология)». Составлены 
адресные рекомендации по 
результатам анализа 

6. Информационное обеспечение 
6.1 Информирование общественности 

через официальный сайт центра, 
социальные сети о введении учебного 
предмета «Труд (технология)» 

Постоянно Директор, зам. 
директора  

Обеспечено информационное 
сопровождение введения 
учебного предмета «Труд 
(технология)» через 
официальный сайт центра  

                                                                                                             
 

 


		2024-06-21T17:00:35+0300
	Дасаев Аслан Эмиевич




